

CANADA

Utgifves hvarje torsdag i

Winnipeg, Man.,

af

JOHN E. FORSLUND

PRENUMERATIONSPRIS

Helt år	\$1.00
Halt år	0.90
Fördelelses år	0.85
Halt år till Sverige	1.50
Halt år " "	0.85

postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och lemnas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottagas med tacksamhet. Prenumerationsmedel bör skickas med Post- eller Express Money Order eller Registrerad breff till

CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.
Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Riksdagen. Anslaget till flottans öfningar har höjts med 150 tusen kr. till 870 tusen kr.

Ett förrådshus för laddade projektiler och patroner skall uppföras vid Karlskrona flottstation på Kalsholmen för af riksdagen beviljade 41,200 kr.

Till en ny ångfärja på leden Malmö—Köpenhamn har riksdagen beviljat 1 million kr. under vilkor att Malmö stad bekostar ett ytterligare ångfärjeläge i närheten af det nu i dess hamn befintliga.

Den nya mellanriksvägen. Riksdagen har godkänt k. m. s. förslag i fråga om anläggning af väg inom Norrbottens län från Jackvik till riksgränsen.

Aföningsanslaget för flottans kärer och stater har höjts med 44,400 kr. till 1,773,452 kr.

Artilleri- och torpedmateriel. Riksdagen har till ammunition för stridsfartyg beviljat 630,500 kr., däraf 315,500 kr. för 1900, och till anskaffning af torpeder 241,400 kr., däraf 149,500 kr. för 1900.

Till bestyckning af befästningarna vid Karlskrona och batterierna vid Färösund har beviljats ett anslag på 800 tusen kr.

Den 5 maj 1849 kl. 10 f. m. togs det första spad: get på den första järnvägen i Sverige den mellan sjön Fryken och Klar elfven. De svenska järnvägarne kunde således den 5 maj fira sitt guldböllo.

"När man ser, måste man tro". I ett af de senaste numren af engelska tidningen "Daily Chronicle" meddelas om en uppvisning, som ingenjör Axel Orling haft af sin uppfinning för styrning af torpeder från land eller från ett skepp utan någon materiel förbindelse mellan torpeden och "rorsmannen".

"När man ser, måste man tro" skriver tidningen och menar, att det ej längre kan vara något tvivel om att hr Orling gjort en högst märklig uppfinning, hvilken också kan användas för telegrafering utan tråd samt för att förekomma sammanstötning till sjös mellan fartyg, som ha apparaterna i fråga ombord.

Huru Kristus var socialist. Den nyliken afidne hofpredikanten Beskow var en i samtal mycket älskvärd och tillika mycket fyndig man, som sällan blef svaret skyldig. På den tiden, 1888-90, B. var riksdagsman i andra kammaren, kom han en dag i samtal med en radikal riksdags-

man, för öfrigt äfven den rik på inpass, rörande socialismen.

— Men Kristus var ju också socialist, yttrade den radikale riksdagsmannen.

— Ja det var han, medgaf Beskow, men skillnaden mellan honom och våra dagars socialister är den, att Kristus sade: allt mitt är ditt, medan våra socialister ha till lösen: allt ditt är mitt."

Ätven andra kammaren har numera befallit det väckta förslaget om skrivelse till k. m. rörande inrättandet af skjulenämnder mellan arbetare och arbetsgivare.

Frågan om anordnande af en s. k. regeringsrätt har för denna gång fallit.

Enligt hvad som lär kunna anses afgjordt, kommer storturisten Vladimir att under instundande sommar på en kortare resa passera Sverige och Norge för att sedermera inspektera förhållandena vid mörmanska kusten vid Ishavet. Det heter, att storturistens forne adjutant, numera generalguvernören, general Bobri koff, skall vara honom följaktigt på resan.

Från Stockholm telegraferas, att svenska riksdagen i lördags afslagit en motion om införande af allmän rösträtt i hela riket.

GÖTEBORG. Eld har rasat i den söder om Stora Änggården utanför staden växande ljungen. Elden spred sig med stor hastighet och gick snart vid Ögrryte in på stadsskogarnas område. Efter oerhördt arbete lyckades man begränsa elden, som afbrändt en yta af ej mindre än 50 tusen kvadratmeter.

Jakten "Polstjärnan" från fiskelaget-Stacken i Bohuslän af seglade i slutet af februari månad på fiske i Nordsjön utan att sedan dess ha återkommit. Man vet dock, att den på norska kusten varit utsatt för några väldiga brottsjor, hvilka uppenbarligen dragit fartyget i djupet med man och allt. Besättningen bestod af 7 man, de flesta familjefäder i tortiga omständigheter.

Donationer. Fru Olivia Bergholtz, som afled här förra året, har testamenterat 200 tusen kr. till olika välgörenhetsinrättningar i staden, såsom älderdomsheimet, Göteborgs sjukhem, räddningsinstitutet å Hisingen m. fl.

Ett nytt K. F. U. M.-palats. K. F. U. M. här har den 28 april på middagen i närvaro af ordföranden i förbundsstyrelsen, prins Bernadotte, och omkring 700 inbjudna personer, däribland representanter för stadsfullmäktige, invigt sin vid Parkgatan uppförda föreningsbyggnad.

Sedan en psalm afsjungits och föreningsordförande, grosshandlaren Henrik Ahrenberg, bjudit de närvarande välkomna, förklarade prins Bernadotte den nya byggnaden öpnad för sitt ändamål.

Därpå utfördes en kantat med köror och soli, tonsatt af musikdirektör Säfstrand och med ord af kyrkoherde P. Lunden.

Själffa invigningstalet hölls därefter af majoren vid Norrbottens regemente E. Melander i stället för prof. Norrby, hvilken genom sjukdom blifvit förhindrad.

Den monumentala och utmärkt vackra byggnaden, som är

uppförd i 5 våningar och upptager ett helt kvarter, har kostat 545 tusen kr. Genom gåfvor ha till företaget influtit 185 tusen kr. Uti den del af huset, som är upplåten till privatbostäder, har en in-teckning tagits å 300 tusen kronor.

GEFLE. Järnvägssammanstötning. En svårare sammanstötning ägde rum den 27 april den under bygnad varande Örebro — Kryllobanan, meddelar Norrlands-Posten. Det trafiktag, som från Krylbo medförde en del arbetare och deras materiel, sammanstötte vid Bannebo med några å banlinjen stående järnvägsvagnar. Lokomotivet och flere vagnar urspårade och ramponerades ganska svårt. Extra lokomotivföraren J. Ekdahl från Stockholm, som förde taget, fick venstra lärbenet krossadt. Han förbunds provisoriskt af järnvägs-läkaren Winblad i Krylbo, hvarefter han fördes till Falu lasarett.

Hjalmaskin utgick från Krylbo kl. 10 till den 16 kilometer därifrån belagna olycksplatsen. Men äfven denna maskin råkade ut för ett missöde, i det den, till följd af att en vaxel lag orätt, urspårade. Vid 1-tiden i natt af gick en tredje maskin, som lyckades komma fram till olycksplatsen.

HUDDIKSVALL. Tre veckor efter en ålg. I omkring tre veckor har en ålg varit följadt af tjufskyttar genom skogarna vid byarna Mörtstjån, Sanningstjärn och Malungen i Hassela socken, skriver Huddiksvallsposten. Ålgen har varit nog klok att ej bege sig af in i de djupa skogarna, utan har hållit sig framme på byderna. Skyttarna ha varit två eller tre. Troligen ha de turat om, så att någon fått hvila emellan, enär det ej är så litet ansträngande att löpa på skidor dag in och dag ut. Vid Sanningstjärn ha skyttarna varit så orädda, att de följt ålsparret förbi gårdarna midt på ljusa dagen med hundar och gevär med sig, de forra i band.

HELINGSBORG. Man hjälper sig själf. Helsingborg den 28 april. Sedan Helsingborgs transportarbetare förklarad blockad mot Helsingborgs gummitfabrik, skrifer fabrikschef, hr Henry Duncker, samt hans kontorspersonal och expederade inneliggande order. 150 lädor galoscher. Vid järnvägsstationen gafvo ett par hundra arbetare och arbeterskor genom demonstrationer och tillrop sitt missag tillkänna.

LUND. Bicykelns förlöfvade hand tycks Skåne hålla på att bli, ut döma af den fart velociped-orten under de senaste åren där tagit, skrifer från Lund till Stockholms-Tidningen. Såväl i stad som på land vimlar det af hjulande. Hvad särskildt landsbygden beträffar, har deras antal under de senaste två åren mångubblats. Tjänare och arbetare köpa maskiner på afbetalning, eller också köpa de begagnade för billigare pris. Velocipedhandlare finnas också i massa. I staderna ha hvar och hvarannan diversehandlare cykelaffär vid sidan, och i nästan hvarje bondby finns åtminstone en. Velocipedagenternas antal under sådana omständigheter är legio, säger sig själf. Velociper, symaskins och obligationsagenter hålla på att bli en verklig landsplåga.

Ringmuren "har fallit". Då Lunds studenter uppvaktade universitetets prokanslar, biskop Billing, yttrade denne bland annat:

"Under de tretton år, jag varit borta från Lund, har mycket förändrats där. Det synes mig, som om en af de betydelsefullaste förändringarna läge däri, att studentens intressen vidgas allt mer. Det fanns en tid, då Lundagård var omgifven af en hög ringmur. För länge sedan har den fallit. Denna mur var en bild af, att studentens lif var afskildt från det öfriga, från folkets lif. Men för hvarje ny generation synes det mig, som om studentens intressen allt mer börjat tilltaga för det som rör sig i folkets lif, i det hela."

Äfven när det gäller nykterhetsfrågan, som också är en af folkets lifsfrågor, kan sägas, att ringmuren fallit eller åtminstone har börjat falla. Visserligen är det saamt att många student — och äfven lärare — ännu i dag anser sig stå oändligt högt öfver denna folkörelse och endast skänker den en medlidam axelryckning eller ett spefult löje, förskansad som han är bakom begärets, vanans, lätt sinnets eller fördomens höga ringmur, men efter an en har dock gjort bräckor i muren och börjat intressera sig äfven "för det, som rör sig i folkets lif, i det hela"; mängden student har börjat inlagga sin viljekraftiga energi och sin ungdomliga entusias i folket vid krig mot "rusdryckernas ve och vanda".

Ringmuren har börjat att falla. Och det kanske skall icke dröja alltför länge, innan vi med full samning kunna gladt instamma i ordet: "Ringmuren har fallit!"

Ett hopp från taget gjorde häromdagen en artillerist från Kristianstad i närheten af Espinö järnvägsstation på Östra skåne järnväg. Mannen tappade sin uniformsmössa, som af en vindpust placerades på banvallen. Efter ett par sekunders betänke tid hoppade krigaren öfver bar i ären kring vagnplattformen på det i stark fart stadda enältåge. Han hamnade alldeles oskadad på banvallen — naturligtvis på allfyra — men eröfrade sin mössa hvarefter han lugnt massade sin vag efter det bortilande taget.

Langre fram åt linien blef krigsmannen förebrädd af banbetjäningen för sitt dumdristiga beteende, men svarade lugnt med sällig rotvalska:

— Det geck väl bra närred ja' hoppa!

Råg- och hveteafälten i Skåne ha tagit stor skada af nattfroster och värme om dagarne. I Lunds närhet äro fälten alldeles svarta.

MALMÖ. Ett stortadt emot tagande bereddes i Malmö åt kongungen vid hans återkomst till Sverige den 10 maj.

En 17 årig gymnasist från en grannstad hade enligt "Malmö tidningen" den 22 april jämte 14-årig pensionsflicka taget in på ett härvarande hotell, och det var där hans afsikt att där dö gemensamt. Revolver och patroner hade de med sig. Just som de höllo på att skriva afskedsbref, upptäcktes och afstyres tragedien af flickans moster, som rest efter paret och lyckats uppspara det.

Icke otillräknelig. Angående sinnesbeskaffenheten hos den

för mordet på fröken Romare i Löderup dödsdömde arbetaren Lars Nilsson har fängelseläkaren dr E. N. Nilsson i Ystad nu afgifvit utlåtande, i hvilket det heter att oaktadt de af den häktade uppgifna genomgånga sjukdomarna och ofsedt ett epiletiskt lidande hos honom, något skal dock icke finnes för det antagandet, att Nilsson vid gerningens begående och därefter varit i saknad af förståndets bruk.

SÖDERHAMN. Helsingedd. Söderhamn den 24 april. Arbetaren Jonas Munter från Löräng, Järfö, blef i går afton knifskuren i läret och afled 10 minuter därefter. Munter var inemot 50 år. För dråpet är häktad 23-årigdrängen Anders Nyman från Sörby, Järfö, meddelar Söderhamns-Kuriren.

SUNDSVALL. Från arbetarstriden i Norrland. Polis på järnvägstågen. Hos länsstyrelsen i Gefleborgs län har Enhörnings trävarvaktiebolag begärt polisskydd för i Värmland värfvade arbetare under deras resa genom länet till sågverken. Enligt Norrlands-Posten beviljade länsstyrelsen i lördags denna begäran. Två polismän från Gefle afreste nämnda dag på aftonen och komma att medfölja taget så länge det kan anses behöfligt.

Understöd från Norge. Från norska arbetarpartiet har till landssekreterariatet inkommit förfrågan huruvida understöd önskas, i hvilket fall insättning till förmån för de kampande arbetarna skall sättas i gång i hela Norge.

SKÖFDE. Inga "sköna, rara stolpar". Sköfde skall till hösten få ett elektricitetsverk för 89,000 kr. Alla ledningar komma att läggas i jorden.

UPSALA. En riskabel talaresol hade en uppsalastudent valt, som härom natten företog sig att klattra upp till taket på ett hus vid Järnbrogatan, hvarifrån han, stödd mot skorstenen, höll ett valigt föredrag till sina kamrater som föredragit att stanna på gården. Utan vidare äfventyr för-mäddes han emellertid öfverge ån riskabla position.

VEXIÖ. Drunknad inför sönens föon. I onsdags befann sig återiägaren J. A. Johansson å Svanholm i Vastbo Ås socken, Småland, och hans 16 årige son Ernst i en eka ute på sjön för att lägga ut en fiskref. Fadern stod i aktern af båten under det att sonen skötte årona. Plötsligen mötte en stor våg båten, som var nära att kantra. Johanson förlorade balanssen, störtade på hufvudet i sjön och försvann i djupet, utan att sedan komma upp till vattenytan. Sonen ropade högljudt på hjälp och snart infunnos sig två andra personer, som likaledes voro sysselsatta med fiske. Dessa lyckades draga upp den förolyckade, som dock då redan var död.

VESTERÅS. På Vesterås hästmarknad i förra veckan saluböredes öfver 400 hästar, ett större antal än något föregående år.

Omsättningen var dock dålig. För bättre arbetshästar betingades 700—800 kr., för lättare arbetshästar 500—600 kr. och för afvelsston 900—1,000 kr.